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ROTEIRO (continuação)

Material Prof. Roger Peng
http://www.biostat.jhsph.edu/~rpeng/

Esse material é fortemente baseado no livro

Advanced R (Chapman & Hall/CRC The R Series)

de Hadley Wickham (http://hadley.nz/) o Cientista-chefe do RStudio
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Subsetting

6



MAP2112

7



MAP2112

8



MAP2112

9



MAP2112

10



MAP2112

11



MAP2112

12



MAP2112

13



MAP2112

14



MAP2112

15



MAP2112

16



MAP2112

17



MAP2112

18



MAP2112

19



MAP2112

20



MAP2112

21

O que aconteceu ?
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x <- c(1, 2, NA, 4, NA, 5) 
> is.na(x) 
[1] FALSE FALSE TRUE FALSE TRUE FALSE 
> bad <- is.na(x) 
> bad
[1] FALSE FALSE TRUE FALSE TRUE FALSE 
> !bad
[1] TRUE TRUE FALSE TRUE FALSE TRUE 
> x[!bad] 
[1] 1 2 4 5
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Próxima Semana

EXERCÍCIOS NA MONITORIA
Horário alternativo
TBD
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No dia 28/4/2020

TESTE através do Moodle
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Cheat Sheets – “cola oficial”

https://www.rstudio.com/resources/cheatsheets/

Base R

http://github.com/rstudio/cheatsheets/raw/master/base-r.pdf
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https://www.r-graph-gallery.com/327-chloropleth-map-from-geojson-with-ggplot2/


